q. 25, pone primero las palabras de la constitución de Clemente VIII, que dicen así:

«Quod si quis ex supradictis regularibus utriuslibet sexus, cujuscumque gradus, ordinis, dignitatis, ac ubilibet locorum existentibus conjunctim cum cæteris, seu divisim, nostrarum hujusmodi prohibitionum, statutorum, ordinationum, jussionum, decretorum, mandatorum transgressor fuerit, statuimus, ut omnibus et singulis per eum obtentis dignitatibus, gradibus, muneribus, et officiis, eo ipso privatus, ac ad illa, et alia similia, vel dissimilia in futurum obtinenda inhabilis perpetuo et incapax, ac perpetua infamia et ignominia notatus existat; et præterea privationem vocis activæ et passivæ, absque ullo superioris decreto aut ministerio, ipso facto incurrat.» Y después inquiriere Donato sobre si estas penas son de tal manera latas que no exijan declaración alguna para incurrir de hecho en ellas, y primero dice así:

«Bonacina, Ricc., Thesaur., Merella et Alphons. de Leon (por brevedad no pongo los lugares en que estos autores lo afirman) multis citatis ajunt penas privativas, ad quarum executionem requiritur actio hominis, ut privatio dignitatum et officiorum, non incurri ante sententiam criminis declaratoriam; alias vero privativas, quæ actionem hominis ad sui executionem non requirunt, ut privatio vocis activæ et passivæ, incapacitas et inhabilitas ad officia et beneficia, incurri ante ullam judicis sententiam, quod forte intelligunt quoad forum animæ.

»Ego autem dico, quod pœna nunquam incurritur, nec debetur, etiam quoad forum poli, nisi post sententiam condemnatoriam; prout constat ex ejus diffinitione, et docet glossa in cap. *Fraternitatis*, 12, q. 1, et cum illa communiter canonistæ, cap. 1 *de constit.*, et theologi in materia de legibus.

»Et ratio esse potest, quia nemo debet esse exequutor pœnæ contra se ipsum: Div. Thom., 2.^a 2.^æ, q. 62, art. 3, in corpore, ibi: *Cujus inflictio pertinet ad judicem*; ibique Cajet. et Sotus, etc.

»Verum quoad forum conscientiae, a dicta communi regula de praxi et usu Ecclesiae excipiuntur censuræ dumtaxat: Suarez, Sanchez, et alii plures et gravissimi doctores, quos egomet refero, et sequor fuse in part. 4, etc... Dixi quoad forum animæ, quia quoad forum externum strepitosum etiam censuræ exigunt processum, et indigent judicis declaratoria.»

Donato, después de otras razones que alega para probar que todas las penas impuestas por Clemente VIII y Urbano VIII contra los violadores de la prohibición *de largitione munerum* exigen declaración del crimen, aún la pena de privación de voz activa y pasiva, cita á Lezana, 1.^a part. *Summ.*, cap. 10, núm. 31, «ubi loquens in terminis decretorum, bullarum, et constitutionum Summorum Pontificum, aut Sacræ Congregationis, ubi reperiuntur illa verba *privationis vocis activæ et passivæ*, etc., dicit, quod ita vidit consuli a pœnitentiariis Sancti Petri de Urbe, scilicet, pœnas prædictas, præter censuras, nec quidem quoad forum animæ incurri ante judicis declarationem, prout prius dixerunt præallegati doctores, et sequitur Santarellus, Marchinus, Barbosa, Djana, et egomet late supra in tract. IV, etc.; quod ante omnes dixerat Covar., diciturque ex multis; tum quia nullus tenetur esse reus et vindex sui ipsius, ut dixit Div. Thom., ubi supra; tum etiam quia cessiones hujusmodi, et abstinentiæ ab exercitio officiorum vel a suffragando non possunt fieri sine maximo interesse, aut periculo famæ, quam naturali jure tenemur custodire, et jus naturæ præponderat juri humano positivo.»